
 

1 

 

 

 



 

2 

 

DECRETO Nº 123, DE 15 DE MAIO DE 2017. 

 

Dispensa Servidores da Secretaria de Saúde Municipal de Barreiras. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras-BA: 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam exonerados os seguintes Servidores: 

 

- ANDERSON LUIZ VIAN DE ABREU  

- CANUTO AIRES DE ALENCAR JÚNIOR 

- MELCHISEDEC ALVES DAS NEVES 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 

 

 
Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

 
 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
-Prefeito de Barreiras- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
PORTARIA N° 585, DE 15 DE MAIO DE 2017 

  
Dispõe sobre a nomeação para cargo de COORDENADOR ESPECIAL, NH4, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear para o cargo de Coordenador Especial, NH4, da Secretaria Municipal da Saúde junto ao Município de Barreiras o Sr. Anderson Luiz 

Vian de Abreu. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 
 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

3 

 

PORTARIA N° 586, DE 15 DE MAIO DE 2017 

  
Dispõe sobre a nomeação para cargo de ASSESSORIA ESPECIAL I, NH5, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

     

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear para o cargo de Assessoria Especial I, NH5, da Secretaria Municipal de Saúde junto ao Município de Barreiras o Sr. Melchisedec 

Alves das Neves. 

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 
 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 
 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA N° 587, DE 15 DE MAIO DE 2017 

  
Dispõe sobre a nomeação para cargo de COORDENADOR ESPECIAL I, NH5, da Secretaria Municipal de Saúde. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear para o cargo de Coordenador Especial I, NH5, da Secretaria Municipal da Saúde junto ao Município de Barreiras o Sr. Canuto Aires 

de Alencar Júnior.  

 
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

 
Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 



 

4 

 

PORTARIA N° 588, DE 15 DE MAIO DE 2017 

  

Autoriza cessão de servidor e dá outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 

Município de Barreiras - BA,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Fica cedido o servidor público municipal abaixo especificado, pertencente ao quadro da Administração Direta, para prestar serviços junto à 

Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Salvador, conforme estabelecido no Convênio de Cooperação Técnica firmado em 1º de março de 

2017. 

 

Matrícula   Servidor(a)     Cargo 

2912   Patrícia Teixeira Costa   Professor 40 h 

 

Art. 2º A remuneração do servidor ora cedido será integralmente ressarcido pelo convenente que estiver utilizando os serviços, conforme previsto na 

cláusula segunda do referido Convênio. 

 

Art. 3º Este município poderá, por interesse público, requisitar o servidor cedido de volta aos seus quadros funcionais. 

 

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 

2017. 

  

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

 

 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 
 
 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

PORTARIA 479 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

A Portaria nº 479/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação do Sr. Ubirajara Marques do Nascimento para a função de 

Coordenador Especial I, NH5, da Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Designar para a função de Coordenador Especial I, NH5 (...). 

Leia-se: (...) Designar para a função de Diretor, NH5 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

5 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 483 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

A Portaria nº 483/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação do Sr. Arian Sodré Dourado para o função de Subcoordenador, NH8, 

da Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Designar para a função de Subcoordenador, NH8 (...). 

 

Leia-se: (...) Designar para a função de Coordenador, NH6 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 496 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

A Portaria nº 496/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação da Sra. Isabele Santana Medeiros de Lucena para a Função de 

Coordenador, NH4, da Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Designar para a função de Coordenador, NH4 (...). 

 

Leia-se: (...) Designar para a função de Coordenador Especial, NH4 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 



 

6 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 497, DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

A Portaria nº 497/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação do Sr. Jose Henrique Ricardo para  a Função de Coordenador, NH4, 

da Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Designar Função de Coordenador, NH4 (...). 

 

Leia-se: (...) Designar Função de Coordenador Especial, NH4 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 509 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 

A Portaria nº 509/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação da Sra. Mônica Valéria de Souza para o cargo de Coordenador, NH4, 

da Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Nomear para a cargo de Coordenador, NH4 (...). 

 

Leia-se: (...) Nomear para a cargo de Coordenador Especial, NH4 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 



 

7 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 516 DE 11 DE ABRIL DE 2017. 

 

A Portaria nº 516/2017, de 11 de abril de 2017, que dispõe sobre a nomeação do Sr. Siel Moreira Santos para o cargo de Coordenador, NH4, da 

Secretaria de Saúde, publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) Nomear para a cargo de Coordenador, NH4 (...). 

 

Leia-se: (...) Nomear para a cargo de Coordenador Especial, NH4 (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA 584 DE 12 DE MAIO DE 2017. 

 

A Portaria nº 584/2017, de 12 de maio de 2017, que designa servidores para compor a Comissão Permanente de Licitação e dá outras providências, 

publicada no Diário Oficial do Município, necessita por lapso de digitação, da seguinte correção:  

 

Onde se lê: (...) ao Pregoeiro e à sua equipe de apoio supramencionado. (...). 

 

Leia-se: (...) ao Presidente da Comissão e aos seus membros. (...). 

 

Gabinete do Prefeito em 15 de maio de 2017. 

João Barbosa de Souza Sobrinho 

Prefeito Municipal 



 

8 

 



 

9 

 



 

10 

 



 

11 

 



 

12 

 



 

13 

 



 

14 

 



 

15 

 



 

16 

 

 



 

17 

 

 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos da Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no prazo de 15 

(quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal da empresa abaixo citada a apresentar documentação fiscal e/ou contábil solicitadas, na 

conformidade do disposto no art. 12, § 3°, da Lei n.º 922/2010. 

 
 

DATA IM RAZÃO SOCIAL CNPJ Nº TIAF Nº AUTOS 

19/08/16 000012797 JOSÉ LEANDRO 
PEREIRA DOS SANTOS - 

ME 

11.870.841/0001-76 00612/16 00471/16 

24/11/16 000015753 GERAIS ON LINE 
INFORMATICA LTDA - ME 

03.272.417/0002-82 00796/2016 00652/2016 
00653/2016 

 
 
 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 

 
Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos Secretaria da Fazenda do município de Barreiras- BA, no prazo de 15 (quinze) dias a 
partir da publicação deste, o responsável legal dos imóveis abaixo citados a apresentar documentação solicitada, na conformidade do disposto no art. 12, § 
3°, da Lei n.º 922/2010. 

 
 

Data Inscrição CNPJ / CPF CONTRIBUINTE T.I.A.F. 

31/03/2017 02.00.003.2605.001 296.104.861-34 Clovis Roberto de Souza Queiroz 00340/2017  

17/02/2017 02.00.003.1984.001 424.614.485-15 Maria Laurelice da Silva Firmino 00174/2017 

21/11/2016 02.00.003.3759.001 077.896.375-68 Renato de Lima Suzarte 00929/2016 

17/02/2017 02.00.003.0761.001 741.371.315-20 Renilda Miranda da Silva 00182/2017 

17/02/2017 02.00.003.1193.001 858.266.188-68 Valdo Araújo Teixeira 00179/2017 

 

     

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

18 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 

Pelo presente Edital ficam os contribuintes abaixo listados notificados da lavratura de Auto de Infração por descumprimento de obrigação tributária principal 
ou acessória, na forma do art.57, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário Municipal). 
 
Ficam os contribuintes intimados, para no prazo de 15 (quinze) dias, contados na forma do art. 58, inciso III da Lei Municipal nº 922/2010 (Código Tributário 
Municipal), a apresentar defesa ou recolher o valor do Auto de Infração, com os acréscimos legais, sob pena de julgamento à revelia, conforme art. 71 da 
mesma lei. 

 
 

DATA INSCRIÇÃO CONTRIBUINTE CNPJ/CPF TI.A.F. AUTOS 

27/04/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teofila de Mendonça 441.517.054-49 00337/2017 00307/2017 

27/04/2017 02.00.003.2585.001 Nivan Teofila de Mendonça 441.517.054-49 00337/2017 00308/2017 

21/02/2017 02.00.006.6108.001 Reginaldo Vicente dos Santos 582.664.535-00 00092/2017 00090/2017 

27/03/2017 02.00.003.4398.001 Rosália Neiva da Cruz 551.613.325-49 00900/2016 00206/2017 

 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos da Secretaria Municipal da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no 
prazo de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal das empresas abaixo citadas a apresentar documentação fiscal e /ou 
contábil solicitadas, na conformidade do disposto no art. 12, § 3° da Lei 922/2010. 

 

Data I.M CNPJ / CPF RAZÃO SOCIAL TIAF 

24/03/2017 9930 396.070.385-68 ADEMILTON SOUSA DE MACEDO 00032/2017 

24/03/2017 10603 08.807.429/0001-05 
J & Z COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTICIOS LTDA 

00036/2017 

24/03/2017 11709 13.241.091/0001-07 NT SERVIÇOS DE COBRANÇA & 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA-ME 

00029/2017 

24/03/2017 7976 10.277.060/0001-00 EIDES JOSE VILAÇA BASTOS 00698/2016 

24/03/2017 7224 03.951.383/0001-71 MARIVANE SEVERINA DOS SANTOS 00691/2016 

  

 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário da Fazenda 

Portaria nº 298/2017 
 

 

 

 



 

19 

 

 
EDITAL DE INTIMAÇÃO 

 
 

Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos da Secretaria da Fazenda da Prefeitura Municipal de Barreiras, no prazo de 15 

(quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal da empresa abaixo citada a apresentar documentação fiscal e/ou contábil solicitadas, na 

conformidade do disposto no art. 12, § 3°, da Lei n.º 922/2010. 

 
 

Emissão I.M RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF TIAF 

22/04/2015 10032938 R7A LOGISTICA E TRANSPORTES LTDA - ME 21.307.014/0001-22 00295/2015 

23/04/2015 10032962 TECNOTE-TECNOLOGIA EM NOTEBOOK 
LTDA  -ME 

21.293.871/0001-10 00300/2015 

23/04/2015 10032964 G.E.R DA SILVA - EPP 21.237.282/0001-15 00301/2015 

17/09/2015 10036470 ANDERSON DOS SANTOS COSTA DE 
BARREIRAS-ME 

22.415.906/0001-00 00829/2015 

17/09/2015 10036472 CADO SAMPAIO TRANSPORTE LTDA - ME 22.393.146/0001-87 00830/2015 

20/10/2015 10036849 RIBEIRO SANTOS PRODUÇÕES E EVENTOS 
LTDA - ME 

22.648.937/0001-00 00943/2015 

06/11/2015 10037595 LUCAS MARMORI PARANHOS SANTOS 
MARQUES - ME 

22.632.261/0001-67 00988/2015 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE INTIMAÇÃO 
 
 

Pelo presente Edital, fica intimado a comparecer à Diretoria de Tributos da Secretaria da Fazenda, da Prefeitura Municipal de Barreiras –Ba, no prazo 

de 15 (quinze) dias a partir da publicação deste, o responsável legal da empresa abaixo citada a apresentar documentação fiscal e/ou contábil 

solicitadas, na conformidade do disposto no art. 12, § 3°, da Lei n.º 922/2010. 

 

Emissão I.M RAZÃO SOCIAL CNPJ/CPF TIAF 

08/03/2017 1131 CLAUDIA PEREIRA CARVALHO DE SOUZA 
LEÃO 

292.382.425/34 00235/2017 

08/03/2017 000012759 GISLANIO DE SOUZA MAIA JUNIOR 008.480.055/03 00229/2017 

17/04/2017 000012571 JRS PERFUMARIA E COSMETICOS LTDA ME 03.340.612/0001-11 00426/2017 

10/04/2017 000010811 JRT CONSTRUTORA E INCORPORADORA 
LTDA 

02.230.653/0001-92 00375/2017 

10/04/2017 000009261 MAKX LOCAÇÃO DE MAQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA ME 

10.924.674/0001-36 00376/2017 

08/03/2017 8090 SERGIO GOMES DEOLIVEIRA 638.511.057/53 00234/2017 

08/03/2017 000008224 VIVIANE KONZEN 902.601 00988/2015 

 

Marcelo Gonçalves de Abreu 
Secretário Municipal da Fazenda 

Portaria 298/2017 
 
 



 

20 

 

 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 045/2016 
 
Proc. Adm. Nº 672/2017 – Concorrência Nº 001/2016 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: RODE BEM LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 06.317.540/0001-80. Objeto do Contrato: Execução de serviços de recuperação do 

pavimento através de operação tapa – buracos, manutenção corretiva rotineira e reperfilamento de pavimentação asfáltica de vias públicas do 

Município de Barreiras – BA. Objeto do Termo Aditivo: Acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no valor total do contrato, o que equivale à 

importância de R$ 1.500.011,08 (um milhão quinhentos mil onze reais e oito centavos), alterando o valor total do Contrato para R$ 7.500.055,40 

(sete milhões quinhentos mil cinquenta e cinco reais e quarenta centavos), adotando o que foi estipulado no primeiro termo contratual inicial, ficando 

6,5% (seis vírgula cinco por cento) do referido acréscimo deve ser incluso no serviço de mão de obra, passando o mesmo a ter o valor de R$ 

487.503,60 (quatrocentos e oitenta e sete mil quinhentos e três reais e sessenta centavos) e, 93,5% (noventa e três vírgula cinco por cento) devem 

ser inclusos no fornecimento de materiais, insumos e equipamentos, passando este a ter o valor de R$ 7.012.551,82 (sete milhões doze mil 

quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos). Contrato Nº 045/2016. Ass.: 05/05/2017. João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito 

Municipal. 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO NONO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 013/2015 

 

Proc. Adm. Nº 668/2017- Pregão presencial Nº 051/2014- Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: PETROBAHIA S/A, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ nº 01.125.282/0006-20. OBJETO DO CONTRATO: contratação de empresa para fornecimento de combustível 

derivados de petróleo, para atender às diversas secretarias deste Município de Barreiras, OBJETO DO TERMO ADITIVO: Renovação do Contrato Nº 

013/2015, pelo período de 12 (doze) meses a contar da assinatura do termo aditivo: 11/05/2017, tendo o seu preço global fixado em: R$ 3.879.000,00 

(três milhões oitocentos e setenta e nove mil reais). João Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 059/2014 

 

Proc. Adm. Nº 362/2017 – Dispensa Nº 055/2014 – Contratante: MUNICÍPIO DE BARREIRAS - Contratada: EXCLUSIVA RENT A CAR-ME, pessoa 

jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 07.531428/0001-55. OBJETO: Locação de imóvel não residencial, localizado na Rua Deputado Amaral 

Neto, 363- Jardim Ouro Branco, Barreiras-BA, servindo para funcionamento da sede da Secretaria Municipal de Educação. OBJETO DO TERMO 

ADITIVO: Renovação do Contrato de Locação nº 059/2014, pelo período de 03 (três) meses, a contar a partir do dia 02 de abril até 02 de Julho de 

2017. Valor Global: R$ 18.564,00 (dezoito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais). Fund. legal: art. 24 da Lei Federal 8.666/93 e alterações. João 

Barbosa de Souza Sobrinho. Prefeito Municipal. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

21 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS 

 CNPJ nº 13.654.405/0001-95 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CARTA CONVITE Nº 004/2017 

 

O Prefeito Municipal de Barreiras torna público a ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO da Carta Convite nº 004/2017, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada em reforma mobiliária, tendo em vista a recuperação de 1.020 cadeiras universitárias e 401 cadeiras infantis, à empresa JJC 

CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ nº: 22.802.504/0001-68 pelo valor global de R$ 77.461,90 (setenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e um reais 

e noventa centavos). João Barbosa de Souza Sobrinho - Prefeito Municipal. Barreiras, 15 de maio de 2017. 

 

 

 

 

 

 


